Quant il ont bien et lieu et tans,
 C'est la costume des amanz,
 Et il se sont bien porpense,
 Coment diront lor verite, 200
 Au besoing sunt si esperdu,
 Qu'il ont le memoire perdu,
 N'est chose, qui bone lor semble,
 Fors estre dous et dous ensemble,
 Ne quierent plus de compaignie. 205
 Tot lor solaz tote lor vie
 Et mein et seir est de mucier
 De priveement consellier.
 Certes merveille, qui li amant
 Trovent, donc il parolent tant, 210
 S'un jor un an entier duroit.
 Ja parlement ne lor faudroit;
 Tel deduit aiment et tel jeu,
 Si sevent mout bien trover leu.
 Volentiers se met a l'encontre 215
 Li uns de l'autre, quant l'encontre;
 Quant ce sorvient premierement,
 Il ne seit, quel mal le sorent,
 Qui les genoiz li fet trembler
 Et les oreilles fet corner. 220
 Li cuer meïment (?) tresaut
 Et tote la force li faut,
 Et la color li fet muer
 Et toz les euz estenceler;
 Les membres li fet toz fremir, 225
 Qu'a peine se puet sostenir.
 Mes nul ne sent itel dolor,
 S'il n'est mout fort espriz d'amor.
 Quant au cors l'ont plus efforcie,
 Tant sunt il plus fort corrocie, 230
 Et cil coroz acreist l'amor
 Et le met en plus grant ardor
 Et en plus grant frizon d'amer;
 Et se vos le volez blasmer,
 Lor estre, por eus chastier, 235
 Ja por ce n'en voudront lessier.
 Chastiez l'amant tot ades,
 Et d'amer plus sera engrés;
 Et quant plus le chastierez
 Et plus d'amer l'eschauferez. 240
 De ce ne vos desdi ge mie,
 Qu'amanz n'aient plus dure vie.
 Or sont iriez, or sont joious,
 Or sont envoisiez, or geugnous,
 Or sont sains, or sont dehaitiez, 245
 Tost est lor corage changeiez.
 Mes de ce grant merveille ai,
 Que j'aurai mal, si nel saurai
 Ne puet estre mien escient,
 Et si dirai ge bien, coment, 250
 Qu'amors si coïement i entre.

S'esprent le cuer dedenz le ventre
 De penser a son douz desir,
 Qu'en desirant le fait languir.
 Meinte gent, qui dehaitiez sunt, 255
 Ne sevent pas, quel mal il ont;
 Tantost com sentent la dolor.
 Tot autretel est il d'amor;
 Or sait ausi, que amor desiere,
 Veire quei, c'est legier a dire. 260
 Or entendez ce que li plaist
 Sovent voer ce que li plaist;
 Adonc seit bien, quel mal le tient,
 Et donc il vait, et donc il vient,
 Non fait, ce n'est mie raison: 265
 Quer si com li genvre clerion
 Let sa leçon et pas n'entent
 Au commencier ce qu'il aprent,
 Ausi fait li nouveaux amant,
 Ja seit ce qu'il seit desirant 270
 De regarder ce qui li siet:
 Il ne pense pas, qu'il li griet,
 Coment sereit au comencier
 Nus hom sage de tel mestier.
 N'est merveille, ce m'est avis, 275
 S'en ne seit ce qu'en n'a appris;
 Coment puet estre, or dites donques,
 S'en ne seit ce qu'en n'aprist onques?
 Puis qu'amors font la gent doleir,
 Quel douceur i puet il avoir? 280
 Ne puet mie estre, ce me semble,
 Et douçor et dolor ensemble,
 Si puet, or veez bien, coment,
 La dolor, que li amant sent,
 C'est sospirer et baillier. 285
 Petit dormir et plus veillier,
 Sanz sentir freidure, trembler
 Et sanz avoir trop chaut, suer,
 Petit mengier et boivre meins,
 Estreindre, pleindre et estre seins, 290
 Descolorer et amegrir
 Et maz et pales devenir;
 Et tot ce vient de trop penser,
 Si ne s'en puet l'en saoler.
 Le penser si fort li delite, 295
 Que d'autre delit tot s'aquite,
 Harper, joer, chanter, dancier
 Ne prise vallant un denier.
 Autre joie, autre solas
 Ne li semble estre que gas. 300
 Au penser met tote s'entente,
 C'est ce qui plus li atalente:
 Tant i sent solaz et douçor,
 Qu'il en oblie sa dolor,
 Si com cil qui en niel se baigne, 305
 De la grant dolor se mehaigne: